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Протокол № 1___
Собрания инициативной группы граждан
об участии в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации 

Травнинского сельсовета  Доволенского района Новосибирской области.

Дата проведения собрания: «17» августа  2022 г.
Место проведения собрания: МКУК Травнинский СДК  Травнинского  сельсовета  Доволенского района  Новосибирской области.
Открытие собрания: 11  часов 00 минут.
Собрание закрыто: 12 часов 30  минут.

Присутствовало 36  человек:
Работники (служащие) бюджетного сектора -17 человек
Пенсионеры- 6 человек
Неработающее население – 5 человек
Работники других сфер – 8 человек
Председатель собрания: Учитель МКОУ Травнинской СОШ им. Я.Т. Новиченко Дмитриенко С.В.
Секретарь собрания: Специалист МКУК Травнинский ДК Медведева В.В.

Повестка дня:
1) Избрание председателя и секретаря собрания инициативной группы  граждан об участи в конкурсном отборе инициативных проектов.
2)  Краткая информация об участии в конкурсном отборе  инициативных проектов. Решение принять участие в конкурсном отборе 2023 года.
3) Оглашение результатов опроса/анкетирования.
4) Выбор приоритетного проекта.
5) Определение параметров выбранного проекта.
6) Софинансирование проекта и нефинансовое участие.
7) Выбор инициативной группы.

        1. Избрание председателя и секретаря собрания инициативной группы граждан об участии  в конкурсном отборе инициативных проектов.
ВЫСТУПИЛА:
      Сидорова Л.Н. – депутат Совета депутатов Волчанского сельсовета  Доволенского района  Новосибирской области.
«Предлагаю избрать председателем собрания  учителя МКОУ Травнинская СОШ им. Я.Т. Новиченко Дмитриенко С.В., секретарем собрания избрать специалист МКУК Травнинский ДК Медведеву В.В.»

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания – Дмитриенко С.В.,  секретарем собрания   Медведеву В.В.
ГОЛОСОВАЛИ по первому вопросу:

«ЗА» - 36 голос.
«ПРОТИВ» - 0 голосов
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

       2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе инициативных проектов. Решение принять участие в конкурсном отборе 2023 года.

СЛУШАЛИ:
   Главу Волчанского сельсовета, Голушко Д.А.:
   В соответствии  с  Постановлением  Правительства  Новосибирской  области  от  06.06.2017 года  № 201-п «О реализации  на  территории Новосибирской  области инициативных проетов»,  министерство финансов и налоговой политики  Новосибирской области проводит  конкурсный  отбор  инициативных проектов.
       С информацией об участии в конкурсном отборе инициативных проектов жители муниципального образования могли ознакомиться на сайте Травнинского сельсовета а так же на информационном стенде в МКУК Травнинский СДК.
Муниципальное образование Травнинский сельсовет Доволенского района Новосибирской области принимает участие в данной областной практике впервые.
       К  участию в  конкурсном  отборе  допускаются  проекты,  направленные на  решение  вопросов  местного  значения:
	- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом

	- поддержание надлежащего технического состояния 
автомобильных дорог местного значения и сооружений на них

	- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения

	- создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания

	- создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры

	- обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры и массового спорта

	- создание условий и организация обустройства мест для 
массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам

	- организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий

	- содержание мест захоронения

	- организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов


Установлены  следующие  требования  к  финансовому  обеспечению  проекта;
1) Субсидия  из  областного  бюджета  Новосибирской  области  - не  более 1 500 000 рублей.
2) Средства  бюджета  сельского  поселения   Новосибирской  области не  менее 20% от суммы  субсидии  из  областного  бюджета  Новосибирской  области;
3) Собственные  средства  жителей  поселения не  менее 10% от  суммы  субсидии  из  областного  бюджета  Новосибирской  области.

       ВЫСТУПИЛИ:
      Сачкова О.А. -  повар дошкольной группы МКОУ Травнинская СОШ имени Я.Т. Новиченко. "Предлагаю  поддержать решение  администрации Травнинского сельсовета Доволенского  района  об  участии  в  конкурсном  отборе инициативных проектов, так как есть реальная возможность решить проблему села и получить средства из областного бюджета." 

      РЕШИЛИ:
Принять  участие  в  конкурсном  отборе   инициативных проектов 2023года.

  ГОЛОСОВАЛИ  по второму  вопросу:

«ЗА» - 36 голос;

« ПРОТИВ» - 0 голосов.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов;

    3. Оглашение  результатов  анкетирования.

    ВЫСТУПИЛИ:
      Кривоносова Ольга Григорьевна - заместитель главы Администрации Травнинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, председатель комиссии  
«Среди жителей  с. Травное Травнинского сельсовета было проведено анкетирование по отбору проекта. В анкетировании приняло участие 105 человек в возрасте от 18 до 85 лет.
 На  рассмотрение  было  предложено 2 проекта:
1. Ремонт кровли  в здании котельной МУП КХ Травнинское в с. Травное  Доволенского района Новосибирской области.
2.  Обустройство остановки с. Травное  Доволенского района Новосибирской области.
    По данным заполненных листов  выявлены следующие  результаты голосования:
   первый проект поддержало 70 чел.(67,96%), второй  33чел. (32,04 %).
    67,69 % от общего числа принявших участие в анкетировании, выбрали проект   Ремонт кровли  в здании МУП КХ Травнинское в с. Травное  Доволенского района Новосибирской области.
  
РЕШИЛИ:
Принять  информацию  к  сведению.
  ГОЛОСОВАЛИ  по третьему   вопросу:

«ЗА» - 36 голос;

« ПРОТИВ» - 0 голосов.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов;

4. Выбор  приоритетного инициативного  проекта.

ВЫСТУПИЛИ:
 Зайферт Ю.А -  представитель инициативной группы. Она предложила рассмотреть проект «Ремонт крыши в здании МУП КХ Травнинское в с. Травное Доволенского района Новосибирской области» для участия в конкурсном отборе инициативных проектов 2023 год.

   Боцман О.А.- председатель Совета депутатов Травнинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
Проблемы  нашего села можно решить через участие в конкурсе инициативных проектов и я предлагаю обсудить проект.
1. Ремонт крыши  в здании  МУП КХ Травнинское в с.Травниное Доволенского района Новосибирской области.

    Корнев М.Н.- депутат Совета депутатов Травнинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.  Большинство наших жителей,  как и  я, склонны  поддержать  проект  "Ремонт кровли  в здании котельной МУП КХ Травнинское  в с. Травное  Доволенского района Новосибирской области"
   Кровля здания котельной объекта в очень плохом состоянии, она   практически разрушена. Отсутствие кровли у здания может привести к его разрушению.

       РЕШИЛИ:

    Выбрать для  участия  в  конкурсном   отборе  проект " Ремонт кровли  в здании МУП КХ Травнинское в с. Травное  Доволенского района Новосибирской области".

    ГОЛОСОВАЛИ по  четвертому  вопросу

     «ЗА» - 32 голосов;

    « ПРОТИВ» - 4 голосов;

     « ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов;


5. Определение  параметров инициативного   проекта.

      СЛУШАЛИ:
        Д.А. Голушко -   главу Администрации Травнинского сельского совета
 
Здание котельной  введено в эксплуатацию в 1975 году. За это время капитального ремонта кровли не было. Кровля разрушилась, что приводит к подтоплению потолочных плит, разрушению потолочных плит, стен. Ремонт кровли необходим для полноценного функционирования  здания.
ВЫСТУПИЛИ:
 Гаврилов А.С..- депутат Совета депутатов Травнинского сельсовета.
«Предлагаю утвердить параметры выбранного инициативного проекта  по  Ремонт кровли  в здании котельной МУ КХ Травнинское в с. Травное  Доволенского района Новосибирской области: отремонтировать кровлю в   котельной МУ КХ Травнинское. 

      РЕШИЛИ: 
  Утвердить параметры   представленного инициативного  проекта" Ремонт кровли в здании котельной МУ КХ Травнинское в с. Травное  Доволенского района Новосибирской области".

    ГОЛОСОВАЛИ  по пятому  вопросу:

«ЗА» - 36 голос;

  « ПРОТИВ» - 0 голосов;

  « ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов;

6. Определение размера и формы вклада жителей поселения в реализацию инициативного проекта.

  СЛУШАЛИ:

      Главу  Травнинского  сельсовета  Голушко Дениса Анатольевича  «Прогнозируемая  стоимость  проекта  1 341 728,40 руб.  По  требованиям  к  финансовому  обеспечению  проектов  объем  софинансирования со  стороны  населения  должен  составить  не  менее 10% от  запрашиваемой  субсидии. Нам  необходимо  установить  размер  взноса.                                                                                       
ВЫСТУПИЛИ: 
 Кривоносова Ольга Григорьевна – бухгалтер администрации Травнинского сельсовета. «Предлагаю всем жителям по возможности финансово принять участие и внести  60 000 ,00 рублей  на ремонт кровли  в здании котельной МУ КХ Травнинское Доволенского района Новосибирской области.
Копыленко Андрей Алексеевич - глава КФХ. «Обязуюсь принять участие в реализации проекта в сумме 50 000 руб.»

    РЕШИЛИ:

      Внести  23 423,00 руб. для ремонта кровли  в здании МУП КХ Травнинское в с. Травное    Доволенского района Новосибирской области.
Фиксированный размер взноса для населения не устанавливать. 
   Сбор денежных средств с населения начинать на основании протокола заседания конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора проектов для предоставления субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на поддержку инициативного проекта.
     Сбор денежных средств с населения осуществляют члены уполномоченной  группы по ведомости сбора средств.

  ГОЛОСОВАЛИ  по  шестому  вопросу:

«ЗА» - 36 голос;

« ПРОТИВ» - 0 голоса;

« ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов;

7. Выбор уполномоченной  группы.

СЛУШАЛИ:
       Главу Травнинского сельсовета Голушко Дениса Анатольевича - «Для  организации  и  проведения  работ  по  реализации  проекта  необходимо  создание  уполномоченной  группы.  Хочу  сказать  сразу,  что представители  уполномоченной  группы  полностью  контролируют   реализацию проекта  и  выполнение  работ».

ВЫСТУПИЛИ:
      Салина Т.А.  -  повар МКОУ Травнинская СОШ имени Я.Т. Новиченко.  
«Предлагаю  включить в  состав  уполномоченной  группы: Афонасьева Н.В.
Медведева В.В, Орлова С.Н., Гутов Д.П., Гаврилов А.С. 

Руководитель уполномоченной  группы Гаврилов А.С.

РЕШИЛИ:
     Включить  в  состав  уполномоченной   группы:  Афонасьева Н.В.
Медведева В.В, Орлова С.Н., Гутов Д.П., Гаврилов А.С. 


Руководитель уполномоченной  группы  Гаврилов А.С.


ГОЛОСОВАЛИ по седьмому  вопросу

«ЗА» - 36 голос;

« ПРОТИВ» - 0 голосов;

« ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов;




Председатель собрания               _______________                 Дмитриенко С.В. 
                                                                                           (подпись)                                             

Секретарь собрания                    _________________              Медведева В.В.
                                                                                            (подпись)                                             


